
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.988

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.597, DE 26 DE ABRIL DE 2018. (*)

Delega poderes ao Secretário Municipal de 
Finanças, conforme especifica. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso III do art. 71, e seu parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 da Constituição 
Federal, estabelecendo que a administração pública direta 
e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO o dispositivo nos incisos I e XII do 
art. 29 da Lei n° 2.299, de 30 de março de 2017, que estabelece 
ao Secretário Municipal de Finanças a gestão financeira e 
orçamentária do Município de Palmas, dentre outras: coordenar 
a administração fazendária e financeira e gerir o sistema de 
informações orçamentárias;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.031, de 29 de maio 
de 2015, que determina à Secretaria Municipal de Finanças 
a competência para empenho, liquidação e pagamento das 
despesas com pessoal,

DECRETA: 

Art. 1º Fica delegado ao Secretário Municipal de Finanças 
poderes para assinar Demonstrativos de Informação Previdenciária 
e Repasse (DIPR) referentes a exercícios a partir do ano 2014.

Art.2º Fica revogado o Decreto nº 1.576, de 27 de março 
de 2018. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos a 19 de abril de 2018.

Palmas, 26 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.987, de 26 de abril de 2018, 
pág. 1.

ATO Nº 462 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

ALINE FARIAS PUYGCERVER, no cargo de Assessor 
Técnico – DAS-5, na Casa Civil do Município de Palmas, a partir 
de 26 de abril de 2018.

Palmas, 27 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 463 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação nº 12, de 16 
de abril de 2018, celebrado entre o Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado do Tocantins e o Município de Palmas, para disponibilização 
de servidores municipais, a fim de prestarem serviços de apoio a 
Justiça Eleitoral, junto ao Cartório Eleitoral da 29ª Zona com sede 
em Palmas, no período de fechamento do cadastro eleitoral e nos 
preparativos para as eleições de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam cedidas as servidoras adiante relacionadas, 
integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o 
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, com ônus para 
o órgão de origem, no período de 27 de abril a 19 de dezembro 
de 2018, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica:

I - LARISSA RODRIGUES DE MATOS, matrícula nº 
131511, Assistente Administrativo;

II - MARIA EUNICE ALVES GOMES, matrícula nº 136181, 
Assistente Administrativo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 27 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Casa Civil do Município

PORTARIA Nº 30, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, resolve  

EXONERAR

PAULO ROBERTO ALVES GUIMARÃES, do cargo de 
Assessor Técnico – DAS-5, na Casa Civil do Município de Palmas, 
a partir de 26 de abril de 2018.

Palmas, 27 de abril de 2018.

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1
Casa Civil do Município ......................................................................... 1
Secretaria de Finanças .......................................................................... 2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos................................ 3
Secretaria da Educação ......................................................................... 4
Secretaria da Saúde ............................................................................... 13
Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 16
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego .................... 16
Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 16
Publicações Particulares ....................................................................... 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2018

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 

Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 

(horário de Brasília-DF) do dia 14 de maio de 2018, no site: www.

portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
038/2018, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para REGISTRO 
DE PREÇOS, cujo o objeto é a futura contratação de serviços de 
empresa especializada para realização de análises laboratoriais de 
parâmetros físico-químicos e microbiológicos para verificação da 
qualidade da água, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, de interesse da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente, processo nº 2017069386. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano 
Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa 
Helena Veículos, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 
2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de abril de 2018.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2018

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 14 de maio de 2018, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
039/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO 
DE PREÇOS, cujo o objeto é a futura contratação de empresa 
para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender 
ao CENTRO POP, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, de interesse da Fundo 
Municipal de Assistência Social, processo nº 2018007062. O 
Edital poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito 
à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 
19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado 
da Santa Helena Veículos, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de abril de 2018.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2018

REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Processo Nº 2017058567. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: O 
REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Uniformes para 
Atender os Funcionários do Fundo de Iluminação Pública, 
conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. Empresas Vencedoras: ELITE EMPREENDIMENTO 
COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ: 24.084.890/0001-25, Item: 
03, Valor:  R$ 2.775,00 (Dois mil e setecentos e setenta e 
cinco mil reais). SILVENINA UNIFORMES LTDA - EPP, CNPJ: 
18.386.337/0001-44, Itens: 01, 02, 04 e 05, Valor: R$ 52.050,00 
(Cinquenta e dois mil e cinquenta reais). Data da realização do 
certame: 28/02/2018.

Palmas -TO, 27 de Abril de 2018.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2018

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília-DF) do dia 14 de maio de 2018, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 037/2018, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
para REGISTRO DE PREÇOS, cujo o objeto é a futura contratação 
de empresa especializada em análises laboratoriais e parâmetros 
físico-químicos e microbiológicos para verificar a qualidade 
dos efluentes, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, de interesse da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente, processo nº 2017069398. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano 
Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa 
Helena Veículos, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 
2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de abril de 2018.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003/2017

PROCESSO Nº: 2016057163.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de drenagem, terraplanagem e pavimentação 
asfáltica, sinalização viária, calçadas e ciclovias das Quadras 
1003 e 1103 Sul, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório e no processo 2016057163.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado à prorrogação 
do prazo de execução por mais 4 (quatro) meses, a contar do 
vencimento, tendo vigência até a data de 08 (oito) de outubro de 2018.
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2016057163.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos por seu representante legal o senhor Rafael Marcolino 
de Souza, RG nº 310.236 SSP/TO e CPF 944.371.221-00, bem 
como da empresa Feijãozinho Terraplanagem e Construções 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.448.846/0001-09, por meio de 
seu representante legal o senhor Flávio Jaime Guedert, CPF nº 
836.977.051-72 e CNH nº 02463277832 DETRAN/GO. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de abril de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2017

PROCESSO Nº: 2017001787.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de construção de uma Praça no Setor Santo Amaro, 
conforme especificações constantes no Edital e no processo 
2017001787.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado à prorrogação de 
prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar do vencimento, 
tendo vigência até a data de 05 (cinco) de novembro de 2018.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2017001787.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos por seu representante legal o senhor Rafael Marcolino 
de Souza, RG nº 310.236 SSP/TO e CPF nº 944.371.221-00, bem 
como da empresa Construtora Acauã LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 04.490.079/0001-37, por meio de seu representante legal o 
senhor Pablo Vinícius Muniz Barros, RG nº 478.671 SSP/TO e 
CPF nº 007.062.361-90. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N°0333, 24 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
uniformes para Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei 
supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Arse 132 2018000006 R$ 6.270,00

TOTAL R$ 6.270,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.2712 Natureza de Despesa: 
33.50.30 Fonte: 001012202 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0337, 25 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de aparelhamento para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 2018000014 R$ 148.752,00

TOTAL R$ 148.752,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 Natureza de Despesa: 
44.50.52 Fonte: 002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

cinco dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 003, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 (*)

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIODE 2018.

A Presidente da ACCEI do Centro Municipal Educação 
Infantil Príncipes e Princesas, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Príncipes e Princesas, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Samayane Antonieta Vieira de Oliveira - Presidente
Izabel Aparecida Ferreira - Secretária
Sarah Caroline Lima Pontes – 1º Membro
Cleudirene Rubin - 2º Membro
Marcia Cristina Lima Nunes - 3º Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Eliane Evangelista de Almeida - Suplente
Maria Marilany Maia - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 11 de dezembro de 2017.

Alice Harumi Izu Furukawa
Presidente da ACCEI

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n° 1.897, de 13 de dezembro de 2017, pág. 5.

PORTARIA Nº. 003, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, 
cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Leidinalva Silva Santos – Presidente
Maria Julia Vieira – Secretária
Ana Flávia de Sousa Magalhães – 1° Membro
Cinthia Valéria Cabral Costa – 2° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francilene Pereira de Castro – Suplente
Waldeliz Pereira Lima Brito – Suplente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 26 de Abril de 2018.

Eleuza de Paula Rodrigues Neri
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 004, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Leidinalva Silva Santos – Presidente
Maria Julia Vieira – Secretária
Ana Flávia de Sousa Magalhães – 1° Membro
Cinthia Valéria Cabral Costa – 2° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francilene Pereira de Castro – Suplente
Waldeliz Pereira Lima Brito – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 26 de Abril de 2018.

Eleuza de Paula Rodrigues Neri
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO Nº 2018004233
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 36.896,57 (Trinta e seis mil oitocentos e 
noventa e seis reais e cinquenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8666/1993, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018004233.

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal  a Sr.ª Fátima Florencia do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n°526.396.571-00 e portadora do RG n° 1091860 
SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 06.285.410/0001- 
02, por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
n° 14.726.534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO Nº 2018004233
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.481,60 (Sete mil quatrocentos e oitenta e 
um reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8666/1993, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018004233.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal  a Sr.ª Fátima Florencia do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n° 526.396.571-00 e portadora do RG n° 1091860 
SSP/TO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ nº 12.376.868/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no 
CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO Nº 2018004233
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.218,60 (Hum mil e duzentos e dezoito reais 
e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8666/1993, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018004233.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal  a Sr.ª Fátima Florencia do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n° 526.396.571-00 e portadora do RG n° 1091860 
SSP/TO. Empresa MIX ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.922.500/0001-02, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Ediméia Rafaeli Nesello, inscrita no CPF n° 553.787.309-53 e 
portadora do RG n° 1.081.535 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO Nº 2018004233
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.171,75 (Sete mil cento e setenta e um reais 
e setenta e cinco centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8666/1993, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018004233.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal  a Sr.ª Fátima Florencia do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n° 526.396.571-00 e portadora do RG n° 1091860 
SSP/TO. Empresa PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ nº 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO Nº 2018003080
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE ATACADISTA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.319,50 (Hum mil trezentos e dezenove reais 
e cinquenta e centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018003080.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Naturezas de Despesas: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360; 
0202.00.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO, por sua representante legal a Sr.ª Luciana Rodrigues 
de Oliveira, inscrita no CPF n° 548.196.366-34 e portadora do RG 
n° M3566544. Empresa PRAPEL COMÉRCIO DE ATACADISTA, 
inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF nº 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO N°: 2018003080
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
– ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 26.868,20 (Vinte e seis mil oitocentos e 
sessenta e oito reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018003080.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Naturezas de Despesas: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360; 
0202.00.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO, por sua representante legal a Sr.ª Luciana Rodrigues 
de Oliveira, inscrita no CPF n° 548.196.366-34 e portadora do RG 
n° M3566544. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO 
LTDA– ME, inscrita no CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14.726.534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 2018003080
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.557,50 (Oito mil quinhentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018003080.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Naturezas de Despesas: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360; 
0202.00.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO, por sua representante legal a Sr.ª Luciana Rodrigues 
de Oliveira, inscrita no CPF n° 548.196.366-34 e portadora do 
RG n° M3566544. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ nº 27.866.301/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos, inscrito no CPF 
n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 784851SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO Nº 2018003080
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.610,00 (Humil seiscentos e dez reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2018003080.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Naturezas de Despesas: 3.3.50.30; Fontes: 0202.00.360; 
0202.00.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO, por sua representante legal a Sr.ª Luciana Rodrigues 
de Oliveira, inscrita no CPF n° 548.196.366-34 e portadora do 
RG n° M3566544. Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
– ME, inscrita no CNPJ nº 07.993.634/0001-31, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no 
CPF nº 269.690.924- 53 e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 17.398,18 (Dezessete mil trezentos e noventa 
e oito reais e dezoito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 06.285.410/0001- 02, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
nº 14.726.534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADO EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 7.090,30 (Sete mil e noventa reais e trinta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa WS SUPERMERCADO EIRELI ME, inscrita 
no CNPJ nº 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Hans Sant, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 e 
portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: CASA DE CARNE ROTINA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.108,00 (Cinco mil cento e oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa CASA DE CARNE ROTINA, inscrita no CNPJ 
n° 24.597.051/0001-00, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e portador 
do RG n° 605.809 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 468,20 (Quatrocentos e sessenta e oito reais 
e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 

DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 portadora do RG nº 3519729 
SSP/ GO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ nº 21.993.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no 
CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 89,80 (Oitenta e nove reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa MIX ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
nº 05.922.500/0001-02, por meio de sua representante legal a 
Sr.ª Edimeia Rafaeli Neselo, inscrita no CPF n° 553.787.309-53 e 
portadora do RG n° 1.031.535  SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 4.682,70 (Quatro mil seiscentos e oitenta e 
dois reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 
e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDAME, 
inscrita no CNPJ n°12.376.868/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no 
CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 2018003049
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 1.826,00 (Hum mil oitocentos e vinte e seis 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2018003049.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e 03.2900.12.306.0305.4091; Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 portadora do RG nº 3519729 
SSP/ GO. Empresa LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.484.316/0001-52, por 
meio de seu representante legal o Sr. Ediel Soares Silva, inscrito 
no CPF n° 799.822.391-04 e portador do RG n° 300.228 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 41.762,00 (Quarenta e um mil setecentos e 
sessenta e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal a 
Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 e 
portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO – ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por 
meio de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito 
no CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 92003033963 
SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 
e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR 
DO ENTORNO DE PALMAS/TO – APRAFEP, inscrita no CNPJ 
n° 15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal o 
Sr. João Francisco da Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e 
portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: ANTONIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 7.370,00 (Sete mil trezentos e setenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal a 
Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 e 
portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. ANTÔNIO CÍCERO 
SIQUEIRA DA SILVA NETO, inscrito no CPF n° 013.501.111-63, 
por meio de seu representante legal o Sr. Antônio Cícero Siqueira 
da Silva Neto, inscrito no CPF n° 013.501.111-63 e portador do 
RG n° 670.892 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: HEBERSON BARBOSA DE CARVALHO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 18.400,00 (Dezoito mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. HEBERSON 
BARBOSA DE CARVALHO, inscrito no CPF n° 073.789.131-97, 
por meio de seu representante legal o Sr. Heberson Barbosa de 
Carvalho, inscrito no CPF n° 073.789.131-97 e portador do RG n° 
1.348.547 2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: HERMI GOMES BULHÕES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 
e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. HERMI GOMES 
BULHÕES, inscrita no CPF n° 586.705.561-20, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª  Hermi Gomes Bulhões, inscrita no CPF 
n° 586.705.561-20 e portadora do RG nº 000.440 2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: ILSON PEREIRA DOS SANTOS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 11.610,00 (Onze mil seiscentos e dez reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 
e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. ILSON PEREIRA 
DOS SANTOS, inscrito no CPF n° 888.588.391-53, por meio de 
seu representante legal o Sr. Ilson Pereira dos Santos, inscrito 
no CPF n° 888.588.391-53 e portador do RG nº 133.566 2ª VIA 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO N° 2018001684
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: WALDEMIR MARTINS DE SOUSA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 288,00 (Duzentos e oitenta e oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018001684.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. WALDEMIR 
MARTINS DE SOUSA, inscrito no CPF n° 278.480.271-04, por 
meio de seu representante legal o Sr. Waldemir Martins de Sousa, 
inscrito no CPF n° 278.480.271-04 e portador do RG n° 786.390 
2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO N° 2018007116
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios

VALOR TOTAL: R$ 1.096,00 (Hum mil e noventa e seis reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007116.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305. 4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO, por seu representante legal o Sr. José Ribamar Morais 
Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do RG n° 
887.426 SSP/TO. Empresa MIX ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 05.922.500/0001-02, por meio de seu representante legal 
o Sr. Claudio Jose Nesello, inscrito no CPF nº 555.430.739-68 e 
portador do RG sob o nº 32959857 SSP/PR.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2018

PROCESSO N° 2018007116
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.188,50 (Hum mil cento e oitenta e oito reais 
e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007116.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305. 4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO, por seu representante legal o Sr. José Ribamar Morais 
Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do RG n° 
887.426 SSP/TO. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ nº 27.866.301/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito 
no CPF nº 408.539.262-04 e portador do RG n° 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO N° 2018007116
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.473,00 (Cinco mil quatrocentos e setenta e 
três reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007116.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305. 4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO, por seu representante legal o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do 
RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Sant`Ana de Oliveira, inscrito no CPF nº 043.717.108-
67 e portador do RG sob o nº 14726534 SSP/SP.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2018

PROCESSO N° 2018007116
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.230,00 (Sete mil duzentos e trinta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007116.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305. 4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO, por seu representante legal o Sr. José Ribamar Morais 
Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do RG n° 
887.426 SSP/TO. Empresa BRISA CORP EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ nº 20.789.197/0001-05, por meio de seu representante legal 
a Sr.ª Eliane Reis Costa Souza, inscrita no CPF nº 017.888.451-02 
e portadora do RG sob nº 832.008 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2018

PROCESSO N° 2018007116
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 42.806,60 (Quarenta e dois mil oitocentos e 
seis reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007116.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305. 4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO, por seu representante legal o Sr. José Ribamar 
Morais Farias, inscrito no CPF n° 335.813.553-53 e portador do 
RG n° 887.426 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ nº 21.933.497/0001-70, por meio 
de seu representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, 
inscrito no CPF nº 269.690.924-53 e portador do RG sob o nº 
622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N° 2018004218
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: BRISA CORP. EIRELI-EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.043,60 (Hum mil e quarenta e três reais e 
sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2018004218.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS 

DO SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora 
do RG nº 295.459 SSP/TO. Empresa BRISA CORP. EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Eliane Reis Costa Souza, inscrita no 
CPF n° 017.888.451-02 e portadora do RG nº 832.008 n° SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO Nº 2018004218
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 462,20 (Quatrocentos e sessenta e dois reais 
e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo 
nº2018004218.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS 
DO SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora 
do RG nº 295.459 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de 
seu representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito 
no CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 2018004218
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: WS SUPERMERCADO EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 662,25 (Seiscentos e sessenta e dois reais e 
vinte e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004218.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria Milhomem 
Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora do RG nº 
295.459 SSP/TO. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI – 
ME, inscrita no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito 
no CPF n° 022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 2018004218
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.438,20 (Sete mil quatrocentos e trinta e oito 
reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2018004218.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS 
DO SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria 
Milhomem Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora 
do RG nº 295.459 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Sant’ana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14.726.534-SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018

PROCESSO N° 2018004218
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.316,75 (Hum mil trezentos e dezesseis reais 
e setenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004218.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER, por sua representante legal a Sr.ª Welma Maria Milhomem 
Ribeiro, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora do RG nº 
295.459 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMERCIO ATACADISTA 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 20.303.305/0001-8010.460.274/0001-
17, por meio de seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio 
Silva Carneiro, inscrito no CPF n 646.742.583-91 e portador do 
RG n° 131.407.919.9908 SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO N° 2018000964
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 25.227,40 (Vinte e cinco mil duzentos e vinte 
e sete reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018000964.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 
e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa COMERCIAL DE 
CARNE ROTINA, inscrita no CNPJ n° 24.597.051/0001-00, por 
meio de seu representante legal o Sr. Anderson Ribeiro da Silva, 
inscrito no CPF n° 037.186.006-76 e portador do RG n° 1.030.817 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 2018000964
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 27.681,90 (Vinte e sete mil seiscentos e 
oitenta e um reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018000964.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 
e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa S DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-
70, por meio de seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa 
Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 
944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 2018000964
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 74.694,66 (Setenta e quatro mil seiscentos e 
noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018000964.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 
e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa BRISA CORP 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, por meio 
de seu representante legal o Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no 
CPF n° 002.966.521-30 e portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2018

PROCESSO N° 2018004138
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 18.976,00 (Dezoito mil novecentos e setenta 
e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018004138.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201812

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-
49 e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por 
meio de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito 
no CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 92003033963 
SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2018

PROCESSO N° 2018004138
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.380,00 (Hum mil trezentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018004138.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-
49 e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por 
meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de Sousa, 
inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 76.259 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO N° 2018004138
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: RONAILSON AMORIN DOS SANTOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 7.284,60 (Sete mil duzentos e oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018004138.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-49 e 
portador do RG n° 123.870 SSP/TO. RONAILSON AMORIN DOS 
SANTOS, inscrito no CPF n° 030.785.381-09, por meio de seu 
representante legal o Sr. Ronailson Amorin dos Santos, inscrito 
no CPF n° 030.785.381-09 e portador do RG n° 935.942- SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Pequenos 
Brilhantes, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME, com o valor total de R$ 3.596,20 (Três 

mil quinhentos e noventa e seis reais e vinte centavos); MIX 
ALIMENTOS LTDA, com o valor total de R$ 2.839,85 (Dois mil 
oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos); PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-ME, com o valor total de R$ 
4.685,42 (Quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta 
e dois centavos); COMERCIAL DE CARNE ROTINA - ME, com o 
valor total de R$ 5.362,68 (Cinco mil trezentos e sessenta e dois 
reais e sessenta e oito centavos); WS SUPERMERCADO EIRELI-
ME, com o valor total de R$ 6.270,99 (Seis mil duzentos e setenta 
reais e noventa e nove centavos)  e TODO DIA MINI MERCADO 
EIRELI - ME, com o valor total de R$ 7.345,99 (Sete mil trezentos e 
quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo n° 2018008072, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 26 de abril de 2018.

Claudilene dos Santos Silva Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal de 
Educação Infantil Contos de Fada, torna público para conhecimento 
de interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP, 
com o valor total de R$ 4.572,00 (Quatro mil quinhentos e setenta 
e dois reais) e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, com o valor total de R$ 5.354,10 (Cinco mil trezentos 
e cinquenta e quatro reais e dez centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2018008478, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 26 de Abril de 2018.

Francisca Maria Costa Braga Mota
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Paulo Freire, torna público para conhecimento de interessados, 
que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO ASCABRAS, com o valor 
total de R$ 9.651,18 (Nove mil seiscentos e cinquenta e um reais e 
dezoito centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - 
APRAFEP, com o valor total de R$ 2.921,50 (Dois mil novecentos 
e vinte e um reais e cinquenta centavos), COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL DO REASSENTAMENTO CÓRREGO DO 
PRATA LTDA - COOPRATO, com o valor total de R$ 9.896,50 
(Nove mil oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos), 
RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEIXEIRA, com o valor total de R$ 
3.562,67 (Três mil quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e 
sete centavos) e ANTONIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO, 
com o valor total de R$ 2.249,10 (Dois mil duzentos e quarenta 
e nove reais e dez centavos), foram julgados como vencedores 
do Processo nº 2018001679, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 26 de abril de 2018.

Neusa de Souza Magri
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Sementinhas do Saber, torna público para 
conhecimento de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201813

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TO - ASCABRAS, com o valor total de R$ 12.975,00 (Doze mil 
novecentos e setenta e cinco reais) e RAIMUNDO FERREIRA DA 
SILVA, com o valor total de R$ 6.465,50 (Seis mil quatrocentos 
e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2018002213, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 27 de abril de 2018.

Luis Carlos dos Santos Gil
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 001/2018 – 
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 

2ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS

PROCESSO N°: 2014017236
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 000541
AUTUADO – Nome empresarial: EDUCOR – SISTEMA 
EDUCACIONAL LTDA – ME
AUTUADO – Nome fantasia: LÁPIS & PAPEL (berçário/creche)
CPF/CNPJ: 11.871.279/0001-03
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e o(s) 
responsável(is) legal(is) atualmente encontra(m)-se em lugar 
incerto e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível 
se faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 178/2017, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.984, 
de 24/04/2018 (às fls. 17). Informa-se que o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do autuado 
ou de seu representante legal (devidamente autorizado, mediante 
apresentação de procuração e comprovação de que a assinatura 
da mesma é original) e que, expirado o prazo deste edital, será 
considerada efetivada a ciência do autuado, a ser certificada por 
servidor com fé pública, abrindo-se a contagem do prazo recursal. 
Não havendo manifestação, após o decurso do prazo os autos 
do processo serão conclusos para manifestação da autoridade 
sanitária julgadora e seguirão seu curso natural. Palmas, 25 de 
abril de 2018. Marieni Wiezorek dos Passos, Autoridade Julgadora 
de 1ª Instância, VISA/SEMUS – matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 002/2018 – 
PARA APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES FINAIS, 

2ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS

PROCESSO N°: 2012016087
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 14761
AUTUADO – Nome empresarial: AUTO PEÇAS ARAGÃO LTDA 
- ME
AUTUADO – Nome fantasia: FERRO VELHO DA MARIA (RAUL)
CPF/CNPJ: 08.752.827/0001-63 
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e o(s) 
responsável(is) legal(is) atualmente encontra(m)-se em lugar 
incerto e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível 
se faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 10 (DEZ) 
DIAS, APRESENTAR ALEGAÇÕES FINAIS (cf. art. 38 cc art. 24, 
da Lei Municipal nº 1.156/02). Informa-se que o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do autuado 
ou de seu representante legal (devidamente autorizado, mediante 
apresentação de procuração e comprovação de que a assinatura 
da mesma é original) e que, expirado o prazo deste edital, será 
considerada efetivada a ciência do autuado, a ser certificada 
por servidor com fé pública, abrindo-se a contagem do prazo 
para peticionar. Não havendo manifestação, após o decurso do 
prazo os autos do processo serão conclusos para manifestação 
da autoridade sanitária julgadora e seguirão seu curso natural. 
Palmas, 25 de abril de 2018. Marieni Wiezorek dos Passos, 
Autoridade Julgadora de 1ª Instância, VISA/SEMUS – matricula 
413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 003/2018 – 
PARA APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES FINAIS, 

2ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS

PROCESSO N°: 2013017250
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 14/2013
AUTUADO – Nome empresarial: I S SILVA RESTAURANTE E 
LANCHONETE
AUTUADO – Nome fantasia: CARINHO & SABOR
CPF/CNPJ: 16.626.182/0001-40 
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e o(s) 
responsável(is) legal(is) atualmente encontra(m)-se em lugar 
incerto e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível 
se faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 10 (DEZ) 
DIAS, APRESENTAR ALEGAÇÕES FINAIS (cf. art. 38 cc art. 24, 
da Lei Municipal nº 1.156/02). Informa-se que o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do autuado 
ou de seu representante legal (devidamente autorizado, mediante 
apresentação de procuração e comprovação de que a assinatura 
da mesma é original) e que, expirado o prazo deste edital, será 
considerada efetivada a ciência do autuado, a ser certificada 
por servidor com fé pública, abrindo-se a contagem do prazo 
para peticionar. Não havendo manifestação, após o decurso do 
prazo os autos do processo serão conclusos para manifestação 
da autoridade sanitária julgadora e seguirão seu curso natural. 
Palmas, 25 de abril de 2018. Marieni Wiezorek dos Passos, 
Autoridade Julgadora de 1ª Instância, VISA/SEMUS – matricula 
413031811.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201814

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 004/2018 – 
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 

2ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS

PROCESSO N°: 2011034537
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 013220
AUTUADO – Nome empresarial: SOLDI & FAGUNDES LTDA - ME
AUTUADO – Nome fantasia: SOLDI EMPREENDIMENTOS
CPF/CNPJ: 11.528.145/0001-86
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que o estabelecimento não funciona 
mais na cidade de Palmas – TO, foi descartada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e 
o(s) responsável(is) legal(is) atualmente encontra(m)-se em 
Parauapebas - PA (tudo certificado nos autos), e que impossível 
se faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 178/2017, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.984, 
de 24/04/2018 (às fls. 18). Informa-se que o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do autuado 
ou de seu representante legal (devidamente autorizado, mediante 
apresentação de procuração e comprovação de que a assinatura 
da mesma é original) e que, expirado o prazo deste edital, será 
considerada efetivada a ciência do autuado, a ser certificada por 
servidor com fé pública, abrindo-se a contagem do prazo recursal. 
Não havendo manifestação, após o decurso do prazo os autos 
do processo serão conclusos para manifestação da autoridade 
sanitária julgadora e seguirão seu curso natural. Palmas, 25 de 
abril de 2018. Marieni Wiezorek dos Passos, Autoridade Julgadora 
de 1ª Instância, VISA/SEMUS – matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 005/2018 – 
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, 

COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2011051736
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 013317
AUTUADO – Nome empresarial: DARIO DARCI HAEFLIGER & 
CIA LTDA
AUTUADO – Nome fantasia: CHURRASCARIA E CHOPARIA 
MINUANO
CPF/CNPJ: 01.125.864/0001-00
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foram frustradas as tentativas de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e os 
responsáveis legalis atualmente encontram-se em lugar incerto 
e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 

O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 015/2018. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 25 de abril de 
2018. Marieni Wiezorek dos Passos, Autoridade Julgadora de 1ª 
Instância, VISA/SEMUS – matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 006/2018 – 
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, 

COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2012040030
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 16039/12
AUTUADO – Nome empresarial: PINHEIRO & CÂMARA FITNESS 
LTDA - ME
AUTUADO – Nome fantasia: ACADEMIA VIVA FITNESS
CPF/CNPJ: 15.004.224/0001-49
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e os 
responsáveis legalis atualmente encontram-se em lugar incerto 
e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 184/2017. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 25 de abril de 
2018. Marieni Wiezorek dos Passos, Autoridade Julgadora de 1ª 
Instância, VISA/SEMUS – matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 007/2018 – 
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, 

COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2012042562
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 16050/2012
AUTUADO – Nome empresarial: RESTAURANTE SHOW DE 
BOLA LTDA - ME
AUTUADO – Nome fantasia: RESTAURANTE SHOW DE BOLA
CPF/CNPJ: 11.862.977/0001-34
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201815

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e os 
responsáveis legalis atualmente encontram-se em lugar incerto 
e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 180/2017. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 25 de abril de 
2018. Marieni Wiezorek dos Passos, Autoridade Julgadora de 1ª 
Instância, VISA/SEMUS – matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 008/2018 – 
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, 

COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2013051469
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 000808
AUTUADO – Nome empresarial: ELIVALDO DE BRITO SANTOS 
- ME
AUTUADO – Nome fantasia: ACADEMIA CAPITAL FITNESS
CPF/CNPJ: 15.562.616/0001-23 
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e os 
responsáveis legalis atualmente encontram-se em lugar incerto 
e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 183/2017. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 25 de abril de 
2018. Marieni Wiezorek dos Passos, Autoridade Julgadora de 1ª 
Instância, VISA/SEMUS – matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 009/2018 – 
PARA APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES FINAIS, 
1ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2013023881
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 000679
AUTUADO – Nome empresarial: RIBEIRO & FREITAS LTDA - ME
AUTUADO – Nome fantasia: PHARMAVIDA (DROGARIA 
FATIMA)
CPF/CNPJ: 15.140.704/0001-37
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e os 
responsáveis legais atualmente encontram-se em lugar incerto 
e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 10 (DEZ) 
DIAS, APRESENTAR ALEGAÇÕES FINAIS (cf. art. 38 cc art. 24, 
da Lei Municipal nº 1.156/02). Informa-se que o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do autuado 
ou de seu representante legal (devidamente autorizado, mediante 
apresentação de procuração e comprovação de que a assinatura 
da mesma é original) e que, expirado o prazo deste edital, outro 
será publicado, considerando-se efetivada a ciência após 5 
(cinco) dias da data da publicação da 2ª intimação com a mesma 
finalidade, momento em que terá início a contagem do prazo para 
peticionar. Palmas, 25 de abril de 2018. Marieni Wiezorek dos 
Passos, Autoridade Julgadora de 1ª Instância, VISA/SEMUS – 
matricula 413031811.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 010/2018 – 
PARA APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES FINAIS, 
1ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2013015050
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 022-13
AUTUADO – Nome empresarial: JOÃO DE OLIVEIRA CARDOSO 
JUNIOR
AUTUADO – Nome fantasia: NÃO POSSUI
CPF/CNPJ: 480.092.881-87
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e os 
responsáveis legais atualmente encontram-se em lugar incerto 
e não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 10 (DEZ) 
DIAS, APRESENTAR ALEGAÇÕES FINAIS (cf. art. 38 cc art. 24, 
da Lei Municipal nº 1.156/02). Informa-se que o processo terá 
continuidade independentemente do comparecimento do autuado 
ou de seu representante legal (devidamente autorizado, mediante 
apresentação de procuração e comprovação de que a assinatura 
da mesma é original) e que, expirado o prazo deste edital, outro 
será publicado, considerando-se efetivada a ciência após 5 
(cinco) dias da data da publicação da 2ª intimação com a mesma 
finalidade, momento em que terá início a contagem do prazo para 
peticionar. Palmas, 25 de abril de 2018. Marieni Wiezorek dos 
Passos, Autoridade Julgadora de 1ª Instância, VISA/SEMUS – 
matricula 413031811.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201816

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 119, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Aprova o desmembramento da área abaixo 
relacionada, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso III, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei n° 486, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Desmembramento de uma gleba 
denominada GLEBA 03, do Loteamento Canela, Taquaruçu, 
Taquari ou Tatá localizada no município de Palmas, nesta Capital, 
com área de 3.394,9698ha, conforme Matrícula nº 130.849, feita 
em 13 de maio de 2.015, com última averbação AV04-130.849, 
feito em 26 de abril de 2016 em função de destacamento de 
gleba de terras com área de 24,3600ha ficando o imóvel objeto da 
presente matrícula com área remanescente de 695,2258ha, cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 01 situado 
na Marginal Oeste, ASR SE 125, com área de 43.963,21m², 
APE 01 situada na Avenida LO-27-, ASR SE 125, com área de 
44.449,51m², APE-02 situada na Marginal Oeste, ASR SE 125, 
com área de 35.463,00m²; APM-01 situada na Avenida LO 27 e  
Avenida NS-10, ASR SE 125, com área de 63.658,37m² e Área 
Remanescente da matrícula 130.849, com área de 676,4724ha, 
todas localizadas no município de Palmas, nesta Capital, objeto do 
processo nº 2017068817, vez que o respectivo projeto atende aos 
requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 104/2018, de 25 de abril de 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Complementar de n° 005 de 13 de abril de 1999, 
em especial, sob o amparo do Decreto n° 189 de 27 de julho de 
2006, e, considerando a importância do pleno desenvolvimento do 
Eco-Industrial  em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo: 
4042189/2004 em nome da empresa: FGS – INDUSTRIA 
COMÉRCIO ATACADISTA DE MAT. ESPORTIVOS LTDA, inscrito 
no CNPJ: 04.815.683/0001-96, como também a  CERTIDÃO 
PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 16 de agosto de 2002, 
localizada na ARS-SE 115, QI- K, Lote: 15, Alameda: 11.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá uma vez que o empresado desistiu da área.

Art. 3º – A desistência se dá por meio da mesma não 
funcionar no local (pag. 80) fazendo assim que o bem publico 
retorne a Secretaria competente.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos vinte e 
cinco dias do mês de abril de dois mil e dezoito .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA DE REVOGAÇÃO/GAB-P/FCP Nº 042/2018, 
de 20 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.º 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Municipal nº 2.299, de 30 de março 
de 2017; Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015 e 
posteriores alterações;

CONSIDERANDO o Parecer nº 514/2018 – PGM, proferido 
pela Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo nº 
2018010929;

CONSIDERANDO a necessidade de observar-se o 
princípio administrativo da supremacia do interesse público, 
a lisura e a transparência do certame;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA/GAB-P/
FCP/Nº 032/2018 de 27 de março de 2018, na qual publicou-se 
a convocação de Nielcem Fernandes, para atuar como Técnico 
Fotográfico, resultado do Edital de Chamamento Público nº 
003/2017/FCP.

Art. 2º REVOGAR o Extrato do Contrato de Prestação 
de Serviços nº 011/2018/FCP e a PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 
036/2018 de 02 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas/TO nº 1.971 de 04 de abril de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e 
dezoito. 

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Refrescos Bandeirantes Industria e Comercio LTDA, 
CNPJ nº 03.380.763/0011-75, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Renovação da 
Licença Municipal de Operação, com endereço situado na quadra 
1012 Sul, Alameda 02, Lote 01, – Palmas –TO. O empreendimento 
se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.988 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201817

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2018-04-27T18:57:22-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




